
ГАЛОУНАЕ УПРАВЛЕНИЕ 
АДУКАЦЫ1

Гродзенсю абласны
выканаучы камггэт

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ

Гродненский областной
исполнительный комитет

ЗАГАД ПРИКАЗ

№

г. Гродна г. Гродно

Об организации экспериментальной 
и инновационной деятельности в учреждениях 
образования в 2019/2020 учебном году

С целью совершенствования научно-методического обеспечения 
деятельности учреждений образования, апробации и внедрения 
результатов научных исследований в массовую образовательную 
практику, на основании приказа Министра образования Республики 
Беларусь от 30.07.2019 № 617 «Об экспериментальной и инновационной 
деятельности в 2019/2020 учебном году», в соответствии с Инструкцией о 
порядке осуществления экспериментальной и инновационной 
деятельности в сфере образования, утверждённой постановлением 
Министерства образования Республики Беларусь от 1 сентября 2011 г. 
№251
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Социально-педагогическим учреждениям, учреждениям 
дошкольного, общего среднего, специального, профессионально- 
технического, среднего специального образования, учреждениям 
дополнительного образования детей и молодежи, государственному 
учреждению образования «Гродненский областной институт развития 
образования» организовать деятельность по реализации 
экспериментальных и инновационных проектов (согласно приложению).

2. Установить повышение тарифного оклада на период апробации 
и внедрения педагогических инноваций в 2019/2020 учебном году ректору 
ГУО «Гродненский областной институт развития образования» 
(Сергейко С.А.), директорам государственных учреждений образования 
«Понемуньский детский дом г. Гродно» (Стрелковская Н.А.), 
«Гродненское областное кадетское училище» (Жигэу Н.В.), учреждений 
образования «Гродненский государственный областной эколого
биологический центр детей и молодежи» (Гинч Т.И.), «Скидельский 
государственный сельскохозяйственный профессиональный лицей» 
(Салей В.Н.), «Лидский государственный профессиональный лицей

ГД, з. 478, т. 550 экз.



2

мелиоративного строительства» (Будник С.И.), «Гродненский 
государственный колледж техники, технологий и дизайна» (Шока С.С.), 
«Жировичский государственный аграрно-технический колледж» 
(Апанович В. А.), «Мирский государственный художественный 
профессионально-технический колледж» (Кадлубай Н.Л.), «Щучинский 
государственный сельскохозяйственный профессиональный лицей» (и.о. 
директора Алексей В. А.), «Гродненский государственный
профессионально-технический колледж бытового обслуживания 
населения» (Лебецкий О.С.), «Гродненский государственный 
профессионально-технический колледж коммунального хозяйства» 
(Маковецкий А.Н.), «Гродненский государственный профессиональный 
лицей строителей № 1» (Железнякович Е.И.), «Гродненский
государственный электротехнический колледж имени Ивана Счастного» 
(Рахунок О.Г.), «Гродненский государственный политехнический 
колледж» (Храпко С.В.) на 20% каждому в соответствии с 
Постановлением Министерства труда от 21 января 2000 г. № 6 «О мерах 
по совершенствованию условий оплаты труда работников бюджетных 
организаций и иных организаций, получающих субсидии, работники 
которых приравнены по оплате труда к работникам бюджетных 
организаций» (в редакции постановления Министерства труда и 
социальной защиты Республики Беларусь от 31.08.2012 № 93) (согласно 
приложению № 3, п.1.3.).

3. Государственному учреждению образования «Гродненский 
областной институт развития образования» (Сергейко С.А.):

3.1. обеспечить координацию и методическое сопровождение 
экспериментальной и инновационной деятельности в учреждениях 
дошкольного, общего среднего, специального, профессионально- 
технического, среднего специального образования, учреждениях 
дополнительного образования детей и молодежи, социально
педагогических учреждениях (в соответствии с перечнем)

постоянно;
3.2. организовать обучающие курсы для педагогических работников 

учреждений образования по вопросам экспериментальной и 
инновационной деятельности

в течение года.
4. Управлениям (отделам) образования (образования, спорта и 

туризма) райисполкомов, администраций районов г. Гродно:
4.1. установить повышение тарифных ставок (окладов) на период 

осуществления экспериментальной и инновационной деятельности в 
сфере образования -в соответствии со статьей 97 Кодекса Республики 
Беларусь об образовании, проводимой в учреждениях образования, 
руководителям учреждений, заместителям руководителей, учителям,



3

преподавателям, воспитателям, воспитателям дошкольного образования, 
принимающим участие в апробации и внедрении результатов 
фундаментальных и прикладных научных исследований в сфере 
образования

2019/2020 учебный год;
4.2. закрепить специалистов управлений (отделов) образования 

(образования, спорта и туризма), методистов УМК в «качестве 
координаторов экспериментальных и инновационных проектов

до 02.09.2019;
4.3. обеспечить организацию методического, организационно

педагогического, материально-технического сопровождения
экспериментальной и инновационной деятельности в учреждениях 
образования

постоянно;
4.4. предоставить в государственное учреждение образования 

«Гродненский областной институт развития образования»
копии приказов об организации экспериментальной и 

инновационной деятельности на региональном уровне (в электронном 
виде)

до 06.09.2019;
промежуточные справки о результатах реализации 

экспериментальных и инновационных проектов
до 17.04.2020;

итоговые справки о результатах инновационной деятельности
до 08.05.2020;

ссылки на страницы «Инновационный опыт» учреждений 
образования, завершивших реализацию инновационных проектов в 2019 
году

до 13.12.2019;
4.5. организовать трансляцию передового опыта, освещать ход и 

результаты инновационной деятельности в средствах массовой 
информации

постоянно;
4.6. обеспечить систематический контроль за выполнением 

учреждениями образования Инструкции о порядке осуществления 
экспериментальной и инновационной деятельности в сфере образования, 
утверждённой постановлением Министерства образования Республики 
Беларусь от 1 сентября 2011 года №251

постоянно;
4.7. обеспечить контроль за качеством реализации 

экспериментальных и инновационных проектов, своевременностью и 
полнотой предоставления отчетных материалов в установленные сроки



4

постоянно.
5. Возложить ответственность за организацию экспериментальной и 

инновационной деятельности на начальников отделов общего среднего и 
дошкольного образования (Ковалевская С.С.), профессионального 
образования главного управления образования облисполкома 
(Грецкая А.Б.), начальников управлений (отделов) образования 
(образования, спорта и туризма) райгорисполкомов, администраций 
районов г. Гродно.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
первого заместителя начальника главного управления образования

Начальник главного управления

Курганскую Г.В., заместителя 
образования Суворову О.Н.

Нач

«

А.Б.Грецкая
2019 г.



Приложение к приказу главного 
управления образования Гродненского 
областного исполнительного комитета

Перечень учреждений образования, на базе которых 
осуществляется экспериментальная и инновационная деятельность 

в сфере образования в 2019/2020 учебном году
№
п/п

Наименование учреждений образования, на базе которых осуществляется 
экспериментальная и инновационная деятельность

Наименование экспериментальных и 
инновационных проектов (сроки реализации)

1. Экспериментальная деятельность
1. 1 осударственное учреждение образования «Ясли-сад г. п. Мир» 

Кореличского района
Апробация методики формирования основ 
экономической культуры у детей дошкольного 
возраста (2017-2020)2. Государственное учреждение образования «Ясли-сад № 37 г. Лиды»

3. 1 осударственное учреждение образования «Дошкольный центр развития 
ребенка № 58 г. Гродно»

4. i осударственное учреждение образования «Санаторный ясли-сад № 9 
г. Сморгони»

5. Государственное учреждение образования «Дошкольный центр развития 
ребенка № 1 г. Лида»

Апробация дидактических материалов по 
формированию у воспитанников раннего возраста 
(от 2 до 3 лет) личностных, метапредметных и 
предметных компетенций посредством интеграции 
содержания образовательных областей «Ребенок и 
физическая культура», «Ребенок и природа», 
«Ребенок и общество» (2019-2020)

6. Государственное учреждение образования «Дошкольный центр развития 
ребенка агрогородка Поречье» Гродненского района

Апробация разных моделей проектирования 
развивающей предметно-пространственной среды 
в учреждениях дошкольного образования 
(2019-2020)7. Государственное учреждение образования «Ясли-сад агрогородка 

Квасовка» Гродненского района
8. Государственное учреждение образования «Ясли-сад № 109 г. Гродно»
9. Государственное учреждение образования «Дошкольный центр развития 

ребенка г. Ивье»
10. Г осударственное учреждение образования «Ясли-сад № 21 г. Лида»
11. Г осударственное учреждение образования «Ясли-сад № 34 г. Лида»
12. Г осударственное учреждение образования «Ясли-сад № 5 г. Волковыска»

6
№
п/п

Наименование учреждений образования, на базе которых осуществляется 
экспериментальная и инновационная деятельность

Наименование экспериментальных и 
инновационных проектов (сроки реализации)

13. Государственное учреждение образования «Ясли-сад № 14 г. Слонима»
14. Государственное учреждение образования «Гимназия № 10 г. Гродно» Апробация учебных планов для учреждений 

общего среднего образования как средства 
проектирования индивидуальной образовательной 
траектории учащихся в условиях допрофильной 
подготовки и профильного обучения на II и 
III ступенях общего среднего образования 
(2017-2020)

15. Государственное учреждение образования «Лунненская средняя школа 
имени героя Советского Союза Ивана Шеремета Мостовского района»

16. Г осударственное учреждение образования «Средняя школа № 1 г. Лиды» Апробация норм оценки результатов учебной 
деятельности учащихся но унебнъил предметам, 
общего среднего и специального образования в 
контексте компетентностного подхода (2019-2020)17. Государственное учреждение образования «Гимназия № 1 г. Лида»

18. Государственное учреждение образования «Гимназия №2 
г. Волковыска»

19. Г осударственное учреждение образования «Средняя школа № 3 
г. Дятлово»

Апробация образовательных программ общего 
среднего образования в условиях инклюзии лиц с 
особенностями психофизического развития 
(2018-2021)20. Государственное учреждение образования «Средняя школа №38 

г. Гродно» »
21. Государственное учреждение образования «Гродненский областной 

центр коррекционно-развивающего обучения и реабилитации»
22. Государственное учреждение образования «Гродненский областной 

институт развития образования»
Апробация модели развития готовности педагогов 
к формированию национальной идентичности 
учащихся в межкультурной образовательной среде 
(2019-2022)

23. Государственное учреждение образования «Учебно-педагогический 
комплекс Осиновщизненский ясли-сад -  начальная школа» 
Сморгонского района

24. Государственное учреждение образования «Учебно-педагогический 
комплекс Сморгонский ясли-сад -  начальная школа»

25. Государственное учреждение образования «Учебно-педагогический 
комплекс Кревский ясли-сад -  средняя школа» Сморгонского района

26. Государственное учреждение образования «Массолянский учебно
педагогический комплекс ясли-сад -  начальная школа» Берестовицкого 
района

27. Государственное учреждение образования «Учебно-педагогический 
комплекс Вензовецкий детский сад -  средняя школа» Дятловского 
района

28. Государственное учреждение образования «Средняя школа №5 
г. Слонима»

29. Государственное учреждение образования «Гимназия № 1 г. Ивье»



7
№
п/п

Наименование учреждений образования, на базе которых осуществляется 
экспериментальная и инновационная деятельность

Наименование экспериментальных и 
инновационных проектов (сроки реализации)

30. Г осударственное учреждение образования «Средняя школа № 1 
г.п. Кореличи»

31. Г осударственное учреждение образования «Негневичская средняя 
школа» Новогрудского района

32. Государственное учреждение образования «Средняя школа №32 
г. Гродно»

33. Государственное учреждение образования «Гимназия № 2 г. Гродно»
34. Государственное учреждение образования «Средняя школа № 1 г. Лиды»
35. Государственное учреждение образования «Средняя школа № 9 г. Лиды»
36. Государственное учреждение образования «Средняя школа № 17 

г. Лиды»
37. Учреждение образования «Скидельский государственный 

сельскохозяйственный профессиональный лицей»
Апробация модели формирования духовно
нравственных ценностей у учащихся учреждений 
профессионально-технического и среднего 
специального образования во внеучебной 
деятельности (2017-2020)

38. Учреждение образования «Лидский государственный профессиональный 
лицей мелиоративного строительства»

Разработка и апробация форм и методов 
реализации компетентностного подхода в сфере 
воспитания в учреждениях профессионально- 
технического и среднего специального 
образования (2019-2022)

39. Учреждение образования «Гродненский государственный колледж 
техники, технологий и дизайна»

Апробация использования технологии 
дополненной реальности и 3 D-технологий в 
офисных приложениях Microsoft Office 2019 в 
образовательном процессе учреждений 
профессионально-технического и среднего 
специального образования (2019-2022)

II. Инновационная деятельность
40. Государственное учреждение образования «Голыпанский ясли-сад» 

Ошмянского района
Внедрение модели организации процесса 
патриотического воспитания в учреждении 
дошкольного образования (2015-2020)41. Государственное учреждение образования «Ясли-сад № 1 г. Ошмяны»

42. Государственное учреждение образования «Дошкольный центр развития 
ребенка г. Ошмяны»

43. Государственное учреждение образования «Краковский ясли-сад» 
Ошмянского района

44. Г осударственное учреждение образования «Ясли-сад № 4 г. Ошмяны»

№
п/п

Наименование учреждений образования, на базе которых осуществляется 
экспериментальная и инновационная деятельность

Наименование экспериментальных и 
инновационных проектов (сроки реализации)

45. Государственное учреждение образования «Учебно-педагогический 
комплекс Бакштовский детский сад -  средняя школа» Ивьевского района

Внедрение модели нравственного развития 
обучающихся в современном образовательном 
пространстве на православных традициях и 
ценностях белорусского народа с учетом 
регионального социокультурного кластера 
(2018-2021)

46. Государственное учреждение образования «Турецкий учебно
педагогический комплекс детский сад-средняя школа» Кореличского 
района

47. Государственное учреждение образования «Средняя школа №11 
г. Лиды»

48. Государственное учреждение образования «Средняя школа № 12 
г. Лиды»

49. Государственное учреждение образования «Средняя школа № 13 
г. Лиды»

50. Государственное учреждение образования «Средняя школа № 14 
г. Лиды»

51. Государственное учреждение образования «Учебно-педагогический 
комплекс Добровольский детский сад-средняя школа» Свислочского 
района

52. Учреждение образования «Жировичский государственный аграрно
технический колледж» Слонимского района

53. Г осударственное учреждение образования «Жировичская средняя школа 
Слонимского района»

54. Государственное учреждение образования «Понемуньский детский дом 
г. Гродно»

55. Государственное учреждение образования «Гезгаловская средняя школа» 
Дятловского района

56. Государственное учреждение образования «Лесковский учебно
педагогический комплекс детский сад -  средняя школа» Мостовского 
района

57. Государственное учреждение образования «Гудевичская средняя школа» 
Мостовского района

58. Государственное учреждение образования «Средняя школа № 1 
г. Новогрудка»

59. Государственное учреждение образования «Субочский учебно
педагогический комплекс детский сад -  средняя школа» Волковысского 
района

60. Государственное учреждение образования «Жировичский ясли-сад 
Слонимского района»

Внедрение модели формирования культуры 
межличностного общения детей дошкольного и 
школьного возраста на православных традициях и 
ценностях белорусского народа в условиях

61. Государственное учреждение образования «Лунненский детский сад» 
Мостовского района



11
№
п/п

Наименование учреждений образования, на базе которых осуществляется 
экспериментальная и инновационная деятельность

Наименование экспериментальных и 
инновационных проектов (сроки реализации)

98. Государственное учреждение образования «Елковская средняя школа» 
Зельвенского района

как компонента мобильного образования 
(2017-2020)

99. Учреждение образования «Государственная средняя школа №3 
г.п. Зельва»

100. Государственное учреждение образования «Средняя школа №28 
г. Гродно»

Внедрение модели STEAM-образования как 
средства допрофильной подготовки в учреждении 
образования (2018-2022)101. Государственное учреждение образования «Дитвянская средняя школа» 

Лидского района
102. Государственное учреждение образования «Круповская средняя школа» 

Лидского района
Внедрение модели формирования опыта 
нравственного поведения у учащихся I ступени 
общего среднего образования (2018-2022)103. Государственное учреждение образования «Сольская средняя школа» 

Сморгонского района
104. Государственное учреждение образования «Средняя школа № 1 

г. Дятлово»
105. Государственное учреждение образования «Куриловичский учебно

педагогический комплекс детский сад -  средняя школа» Мостовского 
района

106. Государственное учреждение образования «Средняя школа №3 
г. Мосты»

107. Государственное учреждение образования «Учебно-педагогический 
комплекс Трабский ясли-сад -  средняя школа» Ивьевского района

Укараненне этнакультурных тэхналопй для 
пашырэння i узбагачэння адукацыйнага асяроддзя 
установи адукацьп (2018-2022)108. Г осу дарственное учреждение образования «Жуховичская средняя 

школа» Кореличского района
109. Г осударственное учреждение образования «Средняя школа № 2 

имени Н.П.Массонова г. Свислочи»
110. Г осударственное учреждение образования «Озерковская средняя школа» 

Мостовского района
111. Государственное учреждение образования «Шиловичская средняя 

школа» Волковысского района
112. Государственное учреждение образования «Изабелинский учебно

педагогический комплекс детский сад -  средняя школа» Волковысского 
района

113. Государственное учреждение дополнительного образования «Радунский 
районный центр туризма, краеведения и экологии» Вороновского района

114. Государственное учреждение образования «Учебно-педагогический 
комплекс Ворнянский ясли-сад -  средняя школа» Островецкого района

Внедрение модели формирования национально
культурной идентичности учащихся: интеграция 
учебной и внеучебной деятельности учреждения115. Государственное учреждение образования «Средняя школа № 4

12
№
п/п

Наименование учреждений образования, на базе которых осуществляется 
экспериментальная и инновационная деятельность

Наименование экспериментальных и 
инновационных проектов (сроки реализации)

имени П.И.Батова г. Слонима» образования -  социокультурного центра региона 
(2018-2021)116. Государственное учреждение образования «Новодевятковичская средняя 

школа Слонимского района»
117. Государственное учреждение образования «Учебно-педагогический 

комплекс детский сад -  средняя школа п. Юбилейный» Волковысского 
района

118. Государственное учреждение образования «Средняя школа №39 
г. Гродно»

119. Г осударственное учреждение образования «Козловщинская средняя 
школа» Дятловского района

120. Государственное учреждение образования «Учебно-педагогический 
комплекс Липнишковский детский сад-средняя школа» Ивьевского 
района

121. Государственное учреждение образования «Князевская средняя школа» 
Зельвенского района

122. Государственное учреждение образования «Малоберестовицкая средняя 
школа» Берестовицкого района

123. Государственное учреждение? образования «Слонимский районный 
экологический центр детей и молодежи»

Внедрение модели формирования эколого
экономических компетенций учащихся в 
учреждении дополнительного образования детей и 
молодежи посредством организации учебных 
бизнес-компаний (2017-2020)

124. Учреждение образования «Гродненский государственный областной 
эколого-биологический центр детей и молодежи»

125. Г осударственное учреждение образования «Лидский районный 
экологический центр детей и молодежи»

126. Государственное учреждение образования «Волковысский районный 
эколого-биологический центр детей и молодежи»

127. Государственное учреждение образования «Новогрудский районный 
центр творчества детей и молодежи»

128. Государственное учреждение «Эколого-биологический центр детей и 
молодежи Мостовского района»

129. Государственное учреждение образования «Погородненская средняя 
школа» Вороновского района

Внедрение модели формирования 
предпринимательской культуры обучающихся 
через организацию сетевых бизнес-сообществ 
(2017-2020)130. Государственное учреждение образования «Учебно-педагогический 

комплекс Начские ясли-сад -  средняя школа» Вороновского района
131. Государственное учреждение образования «Учебно-педагогический 

комплекс Жодишковский ясли-сад -  средняя школа» Сморгонского 
района

132. Государственное учреждение образования «Учебно-педагогический 
комплекс Залесский ясли-сад -  средняя школа» Сморгонского района



9
№
п/п

Наименование учреждений образования, на базе которых осуществляется 
экспериментальная и инновационная деятельность

Наименование экспериментальных и 
инновационных проектов (сроки реализации)

62. Государственное учреждение образования «Санаторный ясли-сад №2 
г. Лида для детей больных туберкулезом»

государственного двуязычия (2019-2024)

¥

63. Государственное учреждение образования «Средняя школа №38 
г. Гродно»

64. 1 осударственное учреждение образования «Учебно-педагогический 
комплекс Селявичский ясли-сад -  базовая школа Слонимского района»

65. Государственное учреждение образования «Учебно-педагогический 
комплекс Хвиневичский детский сад -  средняя школа» Дятловского 
района

66. Государственное учреждение образования «Учебно-педагогический 
комплекс Юратишковский ясли-сад -  средняя школа» Ивьевского района

67. Государственное учреждение образования «Ясли-сад № 46 г. Гродно»
68. Г осударственное учреждение образования «Ясли-сад № 69 г. Гродно»
69. Государственное учреждение образования «Ясли-сад № 77 г. Гродно»
70. Государственное учреждение образования «Ясли-сад № 99 г. Гродно»
71. Государственное учреждение образования «Ясли-сад № 108 г. Гродно»
72. Г осударственное учреждение образования «Беняконская средняя школа» 

Вороновского района
Внедрение модели психолого-педагогического 
сопровождения обучения, воспитания и развития 
учащихся с высоким уровнем учебной мотивации 
на I ступени общего среднего образования 
(2017-2021)

73. Г осударственное учреждение образования «Средняя школа № 3 
г. Ошмяны»

74. Государственное учреждение образования «Средняя школа № 1 
г. Островца»

75. Государственное учреждение образования «Средняя школа № 8 г. Лиды»
76. Государственное учреждение образования «Средняя школа № 15 

г. Лиды»
77. Государственное учреждение образования «Гимназия № 1 

г. Волковыска»
78. Г осударственное учреждение образования «Новоельнянская средняя 

школа» Дятловского района
79. Государственное учреждение образования «Гимназия № 1 г. Мосты» Внедрение модели формирования допрофильной 

педагогической подготовки учащихся на II ступени 
общего среднего образования (2019-2022)80. Г осударственное учреждение образования «Ивьевская средняя школа»

81. Г осударственное учреждение образования «Средняя школа № 3 
г. Волковыска»

82. Государственное учреждение образования «Средняя школа № 8 
г. Слонима»

10
№
п/п

Наименование учреждений образования, на базе которых осуществляется 
экспериментальная и инновационная деятельность

Наименование экспериментальных и 
инновационных проектов (сроки реализации)

83. Г осударственное учреждение образования «Средняя школа г.п. Мир» 
Кореличского района

Внедрение модели организации образовательных 
практик в интересах устойчивого развития в целях 
формирования творческого потенциала 
обучающихся (2017-2020)84. Государственное учреждение образования «Гимназия г. Щучина»

85. Государственное учреждение образования «Средняя школа № 8 
г. Волковыска с польским языком обучения»

86. Государственное учреждение образования «Средняя школа № 12 
г. Гродно»

87. Г осударственное учреждение образования «Г имназия № 1 г. Дятлово» Внедрение модели формирования экологической 
культуры через реализацию экологических 
инноваций (2019-2022)

88. Государственное учреждение образования «Средняя школа № 1 
г. Скиделя» Гродненского района

Внедрение модели тьюторского сопровождения 
исследовательской деятельности учащихся 
посредством взаимодействия учреждений общего 
среднего и высшего образования (2017-2020)89. Г осударственное учреждение образования «Гимназия № 1 г. Ошмяны»

90. Государственное учреждение образования «Стародворецкий учебно
педагогический комплекс ясли-сад -  базовая школа» Берестовицкого 
района

Внедрение модели организации учебной 
деятельности учащихся с различными 
образовательными потребностями в 
коммуникативной коллективно-распределенной 
форме (2017-2020)

91. Г осударственное учреждение образования «Волковысский районный 
центр технического творчества детей и молодежи»

Внедрение модели образовательного центра 
«Детский технопарк» как ресурса развития научно- 
технического творчества детей и молодежи 
(2018-2022)

92. Государственное учреждение образования «Гродненское областное 
кадетское училище»

Внедрение модели гражданской компетентности 
учащихся в образовательном пространстве 
кадетского училища (2016-2021)

93. Государственное учреждение образования «Докурнишский учебно
педагогический комплекс ясли-сад -  средняя школа» Ошмянского района

Внедрение модели регионального 
образовательного кластера как условие 
профессионального самоопределения учащихся по 
востребованным в регионе профессиям и 
специальностям (2017-2021)94. Государственное учреждение образования «Ольховская средняя школа» 

Островецкого района
95. Государственное учреждение образования «Первомайская средняя 

школа» Лидского района
96. Государственное учреждение образование «Поречская средняя школа» 

Гродненского района
97. Государственное учреждение образования «Голынковская средняя

школа» Зельвенского района
Внедрение компетешностно ориентированной
цифровой модели профориентационной работы



15
№
п/п

Наименование учреждений образования, на базе которых осуществляется 
экспериментальная и инновационная деятельность

Наименование экспериментальных и 
инновационных проектов (сроки реализации)

164. Государственное учреждение образования «Гимназия г. Сморгони» Внедрение модели формирования цифровых 
компетенций участников образовательного 
процесса(2019-2022)

165. Государственное учреждение образования «Гимназия № 7 г. Гродно» Внедрение модели эймЬективного управления 
гимназией в современных условиях (2018-2021)

166. Государственное учреждение образования «Болынеберестовицкая 
средняя школа имени С.О. Притыцкого» Берестовицкого района 
Гродненской области

Внедрение модели формирования нравственных 
ценностных ориентаций учащихся посредством 
организации волонтерской деятельности в системе 
взаимодействия учреждений образования, детских 
и молодежных объединений (2017-2020)167. Государственное учреждение образования «Учебно-педагогический 

комплекс Спондовский детский сад -  средняя школа» Островецкого 
района

168. Г осу дарственное учреждение образования «Средняя школа № 7 
г. Слонима»

169. Г осударственное учреждение образования «Средняя школа № 1 
г.п. Россь» Волковысского района

170. Г осударственное учреждение образования «Средняя школа № 7 
г. Новогрудка»

171. Государственное учреждение образования «Гимназия № 5 г. Гродно» Внедрение технологии формирования 
конфликтологической компетентности участников 
образовательных отношений на основе создания 
школьных служб медиации (2019-2022)

172. Государственное учреждение образования «Полецкишская средняя 
школа» Вороновского района

173. Государственное учреждение образования «Средняя школа № 1 
г. Щучина»

174. Г осударственное учреждение образования «Средняя школа № 2 
г.п. Кореличи»

175. Г осударственное учреждение образования «Средняя школа № 3 
г. Щучина»

176. Г осударственное учреждение образования «Средняя школа № 4 
г. Волковыска»

177. Государственное учреждение образования «Средняя школа № 6 
г. Сморгони»

178. Г осударственное учреждение образования «Средняя школа № 7 
г. Сморгони»

179. Г осударственное учреждение образования «Средняя школа № 7 
г. Волковыска»

180. Г осударственное учреждение образования «Средняя школа № 8 
г. Гродно»

181. Государственное учреждение образования «Средняя школа № 10

16
№
п/п

Наименование учреждений образования, на базе которых осуществляется 
экспериментальная и инновационная деятельность

Наименование экспериментальных и 
инновационных проектов (сроки реализации)

г. Лиды»
182. Государственное учреждение образования «Средняя школа №23 

г. Гродно»
183. Г осударственное учреждение образования «Средняя школа № 27 

г. Гродно»
184. Государственное учреждение образования «Средняя школа №35 имени 

Н.А.Волкова г. Гродно»
185. Государственное учреждение образования «Субботникская средняя 

школа» Ивьевского района
186. Г осударственное учреждение образования «Г имназия № 1 г. Островца 

Гродненской области»
Внедрение модели формирования социально
гражданских компетенций обучающихся на основе 
создания и реализации туристско-краеведческих 
медиапутешествий (2019-2022)

187. Государственное учреждение образования «Гимназия № 1 г. Слонима»
188. Государственное учреждение образования «Милевичский учебно

педагогический комплекс детский сад -  средняя школа» Мостовского 
района

189. Государственное учреждение «Желудокская средняя школа имени 
В.Врублевского» Щучинского района

Внедрение модели формирования активной 
гражданской позиции у учащихся IX-XI классов в 
процессе социально значимой деятельности (2019— 
2022)

190. Государственное учреждение образования «Сморгонский районный 
центр творчества детей и молодёжи»

191. Государственное учреждение образования «Средняя школа 
аг. Пограничный» Берестовицкого района

192. Г осударственное учреждение образования «Средняя школа № 5 
г. Волковыска»

193. Г осударственное учреждение образования «Г имназия г. Сморгони» Внедрение модели развития психолого- 
педагогической компетентности родителей 
(законных представителей) учащихся (2016-2021)194. Государственное учреждение образования «Учебно-педагогический 

комплекс Бобровичский детский сад -  средняя школа» Ивьевского 
района

195. Учреждение образования «Государственный центр коррекционно
развивающего обучения и реабилитации г. Гродно»

Внедрение модели деятельности Республиканского 
инновационного центра в сетевой образовательной 
среде в целях профессионального развития 
педагогических кадров (2019-2022)196. Г осударственное учреждение образования «Путришковская средняя 

школа» Гродненского района
197. Государственное учреждение образования «Специальный ясли-сад 

г. Слонима»
198. Г осударственное учреждение образования «Средняя школа № 5 

г. Сморгони»
Внедрение модели развития предметно
методических компетенций педагогов в условиях



13
№
п/п

Наименование учреждений образования, на базе которых осуществляется 
экспериментальная и инновационная деятельность

Наименование экспериментальных и 
инновационных проектов (сроки реализации)

133. Государственное учреждение образования «Учебно-педагогический 
комплекс Синьковский ясли-сад -  средняя школа» Сморгонского района

134. Государственное учреждение образования «Гераненская средняя школа» 
Ивьевского района

135. Государственное учреждение образования «Учебно-педагогический 
комплекс Кемелишковский ясли-сад — средняя школа» Островецкого 
района

136. Государственное учреждение образования «Учебно-педагогический 
комплекс Хоневичский детский сад -  средняя школа» Свислочского 
района

137. Учреждение образования «Государственная гимназия № 1 г.п. Зельва»
138. Государственное учреждение образования «Средняя школа №5 

г. Мосты»
139. Государственное учреждение образования «Лицей № 1 г. Лиды» Внедрение модели формирования деловой 

активности учащихся на основе вовлечения в 
предпринимательские проекты (2019-2022)

140. Г осударственное учреждение образования «Клайшанская базовая школа» 
Вороновского района

Внедрение модели формирования двигательной 
культуры субъектов образовательного 
пространства сельской школы (2017-2020)141. Государственное учреждение образования «Олекшицкая средняя школа» 

Берестовицкого района
142. Государственное учреждение образования «Конюховский учебно

педагогический комплекс ясли-сад -  средняя школа» Берестовицкого 
района

143. Г осударственное учреждение образования «Болынеэйсмонтовская 
средняя школа» Берестовицкого района

144. Государственное учреждение образования «Учебно-педагогический 
комплекс Вердомичский детский сад -  средняя школа» Свислочского 
района

145. Государственное учреждение образования «Сеньковщинская средняя 
школа Слонимского района»

146. Г осударственное учреждение образования «Мижевичская средняя школа 
Слонимского района»

147. Государственное учреждение образования «Учебно-педагогический 
комплекс Рожанковский детский сад -  средняя школа» Щучинского 
района

148. Государственное учреждение образования «Тарновская средняя школа» 
Лидского района

14
№
п/п

Наименование учреждений образования, на базе которых осуществляется 
экспериментальная и инновационная деятельность

Наименование экспериментальных и 
инновационных проектов (сроки реализации)

149. Государственное учреждение образования «Минойтовская средняя 
школа» Лидского района

150. Г осударственное учреждение образования «Можейковский учебно
педагогический комплекс детский сад -  средняя школа» Лидского района

151. Государственное учреждение образования «Матвеевский учебно
педагогический комплекс детский сад -  средняя школа» Волковысского 
района

152. Государственное учреждение образования «Верейковская средняя 
школа» Волковысского района

153. Государственное учреждение образования «Вселюбский учебно
педагогический комплекс детский сад-средняя школа» Новогрудского 
района

154. Государственное учреждение образования «Рогозницкий учебно
педагогический комплекс детский сад-средняя школа» Мостовского 
района

155. Государственное учреждение образования «Дубненкая средняя школа» 
Мостовского района

156. Государственное учреждение образования «Микелевщинский учебно
педагогический комплекс детский сад-средняя школа» Мостовского 
района

157. Государственное учреждение образования «Правомостовская средняя 
школа» Мостовского района

158. Государственное учреждение образования «Социально-педагогический 
центр Мостовского района»

Внедрение модели социально-педагогической 
поддержки приемных родителей (родителей- 
воспитателей) на основе использования 
информационно-коммуникационных технологий 
(2017-2020)

159. Государственное учреждение образования «Радунская средняя школа» 
Вороновского района

Внедрение модели формирования культуры 
пользователя Интернет-ресурсами для этичного 
общения подростков в социальных сетях 
(2017-2020)

160. Г осударственное учреждение образования «Средняя школа № 2 
г. Ошмяны»

161. Государственное учреждение образования «Гимназия № 1 имени 
К.Калиновского г. Свислочь»

162. Г осударственное учреждение образования «Средняя школа № 9 
г. Слонима»

163. Государственное учреждение образования «Новогрудский районный 
центр творчества детей и молодежи»



17
№
п/п

Наименование учреждений образования, на базе которых осуществляется 
экспериментальная и инновационная деятельность

Наименование экспериментальных и 
инновационных проектов (сроки реализации)

199. Государственное учреждение образования «Средняя школа № 16 
г. Лиды»

обновления содержания образования на основе 
технологии «Исследование в действии» 
(2019-2022)

200. Государственное учреждение образования «Новогрудская специальная 
общеобразовательная школа-интернат для детей с тяжелыми 
нарушениями речи»

Внедрение модели системной, индивидуально 
ориентированной коррекционно-педагогической 
работы с учащимися с особенностями 
психофизического развития при трудностях 
овладения ими процессом чтения (2018-2021)

201. Учреждение образования «Щучинский государственный 
сельскохозяйственный профессиональный лицей»

Внедрение модели создания воспитывающей 
среды в условиях общежития учреждения 
профессионально-технического и среднего 
специального образования (2018-2020)

202. Учреждение образования «Гродненский государственный 
профессионально-технический колледж бытового обслуживания 
населения»

Внедрение модели формирования^ социально
личностных компетенций в процессе подготовки 
специалистов сферы обслуживания (2018-2021)

203. Учреждение образования «Гродненский государственный 
профессионально-технический колледж коммунального хозяйства»

Внедрение модели формирования корпоративной 
культуры и имиджа профессии в учреждениях 
профессионально-технического и среднего 
специального образования (2018-2021)

204. Учреждение образования «Гродненский государственный 
профессиональный лицей строителей № 1»

Внедрение модели формирования 
профессиональных и личностных компетенций 
учащихся учреждений профессионально- 
технического и общего среднего образования в 
рамках «шестого школьного дня» (2018-2020)

205. Учреждение образования «Гродненский государственный 
электротехнический колледж имени И.Счастного»

Внедрение модели допрофессиональной и 
профессиональной подготовки учащихся 
учреждений общего среднего образования в 
условиях сетевого обучения (2018-2020)

206. Учреждение образования «Гродненский государственный 
политехнический колледж»

Внедрение мультимодальных технологий обучения 
в образовательный процесс учреждений 
профессионально-технического и среднего 
специального образования 
(2019-2021)

207. Учреждение образования «Гродненский государственный 
профессионально-технический колледж бытового обслуживания 
населения»

208. Учреждение образования «Мирский государственный художественный 
профессионально-технический колледж»




